
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 372032 

Εν μέρει τροποποίηση-ανάκληση της υπ’  αρ. 
1341/28-6-2013 (Δ’ 359) απόφασης του Γ.Γ.Α.Δ.Α. 
(με την οποία τροποποιήθηκε η υπ’ αρ. 1615/
12-10-1981 (Δ’ 63) απόφαση κήρυξης αναδασω-
τέας έκτασης του Νομάρχη Δυτικής Αττικής, στη 
θέση «Μάζι» ή «Γεράνεια» του Δήμου Μεγάρων, 
κατόπιν πυρκαγιάς) κατά το μέρος που αφορά 
τις εκτάσεις με συνολικό εμβαδόν 33.121,58 τ.μ. 
(τριάντα τρεις χιλιάδες, εκατόν είκοσι ένα τ.μ. 
και πενήντα οκτώ εκατοστά), κατόπιν της υπ’ αρ. 
371/2022 ακυρωτικής απόφασης Διοικητικού 
Εφετείου Αθηνών, εκδοθείσας επί της ΑΚ2108/
13-11-2013 αίτησης ακύρωσης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

1.1. Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος (Α’ 120/1979),

1.2. του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και 

ειδικότερα:

- της παρ. 4 του άρθρου 44, 

- των παρ. 5 και 6 του άρθρου 44, όπως προστέθηκαν 

με το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 (Α’ 204),

- της παρ. 8 του άρθρου 14,

1.3. Του ν. 3889/2010 (Α’ 182) και ειδικότερα:

- της παρ. 9 του άρθρου 17, η οποία προστέθηκε με 

την παρ. 3 του άρθρου δεύτερου του ν. 4462/2017 (Α’ 39),

- της παρ. 2 του άρθρου 18, όπως προστέθηκε με την 

παρ. 4 του άρθρου δεύτερου του ν. 4462/2017 (Α’ 39),

- της παρ. 3 του άρθρου 19.

1.4. Της παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/2010 (Α’ 213), 

αναφορικά με την τροποποίηση του άρθρου 1 του 

ν. 702/1977.

1.5. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α΄ 133).

1.6. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-

κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184) και 

ειδικότερα το ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΙΑ’.

1.7. Του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νο-

μοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την απο-

τελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση 

του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 

πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 

2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

1.8. Των άρθρων 47-55 του ΜΕΡΟΥΣ Β του ν. 4915/2022 

«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-

ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-

σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 

Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 

για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-

τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 

υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύ-

νταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

1.9. Του π.δ. 18/1989 (Α’ 8), αναφορικά με τις προϋ-

ποθέσεις του παραδεκτού και τους λόγους της αίτησης 

ακύρωσης, τη διαδικασία και τις συνέπειες των αποφά-

σεων του αρμόδιου δικαστηρίου.

1.10. Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργεί-

ων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφο-

ρών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 

και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νη-

σιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πο-

λιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-

ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 

σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 

και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού» (Α΄ 114).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 550

7715

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.30 10:36:49
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7716 Τεύχος Δ’ 550/29.08.2024

1.11. Του π.δ. 32/2016 «Περί ορισμού επιστημονικών 
κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 
1,2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/79, ως ισχύει» (Α’ 46).

1.12. Του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160), όπως τροποποιή-
θηκε με το π.δ. 29/22 (Α’ 77).

1.13. Του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενι-
κών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μετα-
φορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

1.14. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και με-
τονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπ’ αρ. 221525/4195/21-9-2011 (ΑΔΑ: 4Α8Η0-
ΙΔΩ) εγκύκλιο διαταγή περί αρμοδιότητας εκδίκασης 
αιτήσεων ακύρωσης κατά των αποφάσεων κήρυξης ανα-
δάσωσης στα πλαίσια της διαδικασίας των αρθρ. 38 και 
41 ν. 998/1979.

3. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου για υποχρεωτική αποστολή εγ-
γράφων για δημοσίευση.

4. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653
Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο διαταγή του ΥΠΕΝ «Περιοχές κηρυγ-
μένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες».

5. Την υπ’ αρ. 158577/1580/4-7-2017 (ΑΔΑ: Ψ1Ρ74653
Π8-Ω1Ω) εγκύκλιο διαταγή του ΥΠΕΝ «Εφαρμογή δι-
ατάξεων νόμων 4462/2017 και 4467/2017 και λοιπές 
οδηγίες».

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝΔΠΔ/95099/5160/12-10-2021 
(ΑΔΑ ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ) εγκύκλιο διαταγή του ΥΠΕΝ 
περί ανάκλησης αποφάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων 
μη υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις της δα-
σικής νομοθεσίας.

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 
(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση περί καθορισμού 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασι-
κών υπηρεσιών, η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
(ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) υπουργική απόφαση «Τοποθέ-
τηση προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής 
Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πο-
λιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.08.2022 (Β’ 4528) υπουργική απόφαση περί εξουσιο-
δότησης υπογραφής.

10. Την υπ’ αρ. 26271/5-3-2021 (ΑΔΑ: ΨΧΑΔΟΡΙΚ-ΙΓΟ) 
απόφαση του Διευθυντή Δασών Δυτικής Αττικής περί 
ανάρτησης δασικού χάρτη του Δήμου Μεγαρέων.

11. Την υπ’ αρ. 436166/7-12-2022 (Δ’ 950) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Δασών περί κύρωσης δασικού 
χάρτη του Δήμου Μεγαρέων.

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/34066/1025/
29-3-2023 (ΑΔΑ: 63664653Π8-ΒΨΖ) εγκύκλιο διαταγή 
του ΥΠΕΝ «Οδηγίες μετά την κύρωση δασικών χαρτών».

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-7-2023 απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 

Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

14. Τις εγκύκλιες διαταγές του ΥΠΕΝ επί του αντι-
κειμένου του θέματος υπ’ αρ. 30817/1832/22-9-2023 
«Απάντηση ερωτημάτων σχετικά με την υποβολή ή 
μη δήλωσης από το Δημόσιο [...] στις κηρυγμένες ως 
αναδασωτέες [...] ΠΑ/ΑΝ,ΑΑ/ΑΝ, και ΑΔ/ΑΝ στον οι-
κείο δασικό χάρτη», 105293/6510/13-10-2023 (ΑΔΑ: 
6ΗΑΝ4653Π8-6ΑΣ) «Οδηγίες εφαρμογής των διατάξεων 
της παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 3889/2010 σε συνδυ-
ασμό με την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/79» και 
υπ’ αρ. 105723/6548/31-10-2023 «Απάντηση ερωτημά-
των σχετικά με την κήρυξη ως αναδασωτέων, εκτάσεων 
με το χαρακτηρισμό ΑΑ στον κυρωμένο δασικό χάρτη 
και με την αποτύπωση αναδασωτέων εκτάσεων στους 
κυρωμένους δασικούς χάρτες».

15. Την υπό στοιχεία Α371/2022 ακυρωτική-αναπε-
μπτική απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών, που 
εκδόθηκε επί της (ΑΚ2108/13-11-2023) αίτησης ακύρω-
σης που άσκησε το ΝΠΔΔ «ΙΕΡΑ ΑΝΔΡΩΑ ΚΟΙΝΟΒΙΑΚΗ 
ΜΟΝΗ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ ΜΑΖΙΟΥ ΜΕΓΑΡΩΝ» κατά της 
1341/28-6-2013 (Δ’ 359) απόφασης του Γενικού Γραμμα-
τέα Α.Δ.Α. (επί τμήματος της οποίας το αιτούν προβάλει 
δικαιώματα κυριότητας), με την οποία τροποποιήθηκε 
η υπ’ αρ. 1615/12-10-1981 απόφαση κήρυξης αναδασω-
τέας έκτασης του Νομάρχη Δυτικής Αττικής, στη θέση 
«Μάζι» ή «Γεράνεια» του Δήμου Μεγάρων, κατόπιν πυρ-
καγιάς.

16. Το υπό στοιχεία ΓΠ33990/28-11-2023 έγγραφο του 
Διοικητικού Εφετείου Αθηνών «Βεβαίωση περί μη άσκη-
σης έφεσης», σύμφωνα με το οποία προκύπτει ότι η υπό 
στοιχεία Α371/2022 δικαστική απόφαση είναι οριστική.

17. Την υπ’ αρ. 299583/28-6-2024 πρόταση του Δασαρ-
χείου Μεγάρων, σχετικά με την τροποποίηση-ανάκληση 
της υπ’ αρ. 1341/28-6-2013 (Δ’ 359) απόφασης του Γενι-
κού Γραμματέα Α.Δ.Α. απόφασης κήρυξης αναδασωτέας 
έκτασης, σε συμμόρφωση με το διατακτικό της ανωτέρω 
υπό στοιχεία Α371/2022 ακυρωτικής- αναπεμπτικής δι-
καστικής απόφασης, σε εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

18. Tο υπ’ αρ. 88007/2191/9-9-2019 έγγραφο του Τμή-
ματος Δασικών Χαρτογραφήσεων Διεύθυνσης Δασών Δυ-
τικής Αττικής: «Δήλωση του Δημοσίου του ν. 2308/1995 
για τις δασικές και χορτολιβαδικές εκτάσεις στα πλαίσια 
του Εθνικού Κτηματολογίου για τον προκαποδιστρια-
κό ΟΤΑ Μεγάρων», όπως τροποποιήθηκε με το 40898/
8-4-2021 έγγραφο του ίδιου τμήματος, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε- ανακαλούμε εν μέρει, λόγω πλάνης 
περί τα πράγματα ως προς τον δασικό χαρακτήρα της 
έκτασης, σε εφαρμογή των οριζομένων της παρ. 4 του 
άρθρου 44 του ν. 998/1979 και σύμφωνα με το διατα-
κτικό της ανωτέρω (15) σχετικής απόφασης του Διοικη-
τικού Εφετείου Αθηνών (όπως αναπέμφθηκε η υπόθε-
ση στη Διοίκηση για το σκοπό αυτό), την υπ’ αρ. 1341/
28-6-2013 (Δ’  359) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Α.Δ.Α. (με την οποία τροποποιήθηκε η υπ’ αρ. 1615/
12-10-1981 (Δ’  63) απόφαση κήρυξης αναδασωτέας 
έκτασης του Νομάρχη Δυτικής Αττικής, στη θέση «Μάζι» 
ή «Γεράνεια» του Δήμου Μεγάρων κατόπιν πυρκαγιάς), 
με την εξαίρεση από την αναδάσωση της συνολικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7717Τεύχος Δ’ 550/29.08.2024

επιφάνειας της τροποποιηθείσας απόφασης κήρυξης 
αναδασωτέας έκτασης, των συγκεκριμένων επιφανειών 
(εκτάσεων) «με στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η» που κατά το 
μέρος αυτών, το δικαστήριο ακύρωσε την ανωτέρω τρο-
ποποιητική απόφαση, για τους λόγους που αναφέρονται 
στο σκεπτικό της δικαστικής απόφασης.

Ομοίως για τους ανωτέρω αναφερόμενους λόγους, οι 
ως άνω συγκεκριμένες επιφάνειες (εκτάσεις) που εκδικά-
στηκαν, εξαιρούνται από την αναδάσωση και των λοιπών 
μεταγενέστερων (της υπ’ αρ. 1341/28-6-2013 τροποποι-
ητικής απόφασης) αποφάσεων κήρυξης - επανακήρυξης 
αναδασωτέας (ευρύτερης) έκτασης, κατόπιν πυρκαγιάς, 
που τυχόν συμπεριλαμβάνουν τις επιφάνειες αυτές ή 
μέρος αυτών, εντός των ορίων τους.

Οι ως άνω επιμέρους επιφάνειες (εκτάσεις), περιλαμ-
βάνονται στην ανωτέρω (18) σχετική Δήλωση του Ελ-
ληνικού Δημοσίου στα πλαίσια του ν. 2308/1995, έχουν 
συνολικό εμβαδόν 33.121,58 τ.μ. (τριάντα τρεις χιλιάδες 
εκατόν εικοσιένα τ.μ. και πενήντα οκτώ εκατοστά) και 
απεικονίζονται με περιμετρικά στοιχεία και συντεταγμέ-
νες ΕΓΣΑ 87, όπως αναφέρονται στους προσαρτημένους 
πίνακες των (6) έξι επιμέρους για την κάθε έκταση συνημ-
μένων στην παρούσα, από 28-6-2024 σχεδιαγραμμάτων 
της συντάκτριας Μαρίας Χατζηστεργίου, Δασοπόνου, 
θεωρημένων από τη Δασάρχη Μεγάρων, επί ορθοφω-
τοχάρτη του Ελληνικού Κτηματολογίου και επί αποσπά-
σματος χάρτη ΓΥΣ (6349//4-6-8) κλιμ. 1:5000, σύμφωνα 
με την ανωτέρω (17) σχετική πρόταση.

Οι επιμέρους επιφάνειες (εκτάσεις) οι οποίες εκδικά-
στηκαν και εξαιρούνται της αναδάσωσης, περιγράφονται 
αναλυτικά κατωτέρω:

- Επιφάνεια (Α) εμβαδού 801,17 τ.μ. (οκτακόσια ένα 
τ.μ. και δεκαεπτά εκατοστά), όπως απεικονίζεται στο 
συνημμένο από 28-6-2024 τοπογραφικό διάγραμμα 
(σχεδιάγραμμα 1), προσδιοριζόμενη περιμετρικά στον 
ενσωματωμένο του σχεδιαγράμματος πίνακα γεωγραφι-
κών συντεταγμένων κορυφών σε ΕΓΣΑ’ 87 (με α/α από 
1-10), που συνοδεύει την παρούσα.

Σύμφωνα με το θεματικό περιεχόμενο του αναρτημέ-
νου δασικού χάρτη (σχετικό -10-), η ανωτέρω έκταση της 
επιφάνειας (Α) χαρακτηρίζεται ως (ΑΑ-ΑΝ) και εξαιρείται 
από το περιεχόμενο του μερικώς κυρωμένου δασικού 
χάρτη (σχετικό-11-).

- Επιφάνεια (Β) εμβαδού 9.311,63 τ.μ. (εννέα χιλιάδες 
τριακόσια έντεκα τ.μ. και εξηντατρία εκατοστά), όπως 
απεικονίζεται στο συνημμένο από 28-6-2024 τοπογρα-
φικό διάγραμμα (σχεδιάγραμμα 2), προσδιοριζόμενη 
περιμετρικά στον ενσωματωμένο του σχεδιαγράμματος 
πίνακα γεωγραφικών συντεταγμένων κορυφών σε ΕΓΣΑ’ 
87 (με α/α από 1-42), που συνοδεύει την παρούσα.

Σύμφωνα με το θεματικό περιεχόμενο του αναρτημέ-
νου δασικού χάρτη (σχετικό -10-), η ανωτέρω έκταση της 
επιφάνειας (Β) χαρακτηρίζεται ως (ΑΑ-ΑΝ) και εξαιρείται 
από το περιεχόμενο του μερικώς κυρωμένου δασικού 
χάρτη (σχετικό-11-).

- Επιφάνεια με την ένδειξη (Γ1) εμβαδού 608,12 τ.μ. 
(εξακόσια οκτώ τ.μ. και δώδεκα εκατοστά), η οποία απο-
τελεί το μέρος της επιφάνειας (Γ) που εκδικάστηκε και 
εμπίπτει εντός των ορίων της αναδασωτέας έκτασης 
(ενώ το υπόλοιπο μέρος -όπως απεικονίζεται με δια-

γράμμιση στο σχεδιάγραμμα 3- έχει ήδη εξαιρεθεί από 
την αναδάσωση με την 932/25-5-2012 απόφαση μερικής 
ανάκλησης του Γ.Γ.Α.Δ.Α. - Δ’372-), όπως απεικονίζεται 
στο συνημμένο από 28-6-2024 τοπογραφικό διάγραμμα 
(σχεδιάγραμμα 3), προσδιοριζόμενη περιμετρικά στον 
ενσωματωμένο του σχεδιαγράμματος πίνακα γεωγραφι-
κών συντεταγμένων κορυφών σε ΕΓΣΑ’ 87 (με α/α από 
1-14), που συνοδεύει την παρούσα.

Σύμφωνα με το θεματικό περιεχόμενο του αναρτημέ-
νου δασικού χάρτη, η ανωτέρω έκταση της επιφάνειας 
(Γ1) χαρακτηρίζεται ως (ΑΑ-ΑΝ) και εξαιρείται από το 
περιεχόμενο του μερικώς κυρωμένου δασικού χάρτη.

- Επιφάνειες με τις ενδείξεις (ΔΗ1, ΔΗ2, ΔΗ3 και ΔΗ4) 
εμβαδού 2.813,57 τ.μ. (δύο χιλιάδες οκτακόσια δεκατρία 
τ.μ. και πενηνταεπτά εκατοστά), 30,52 τ.μ. (τριάντα τ.μ. 
και πενηνταδύο εκατοστά), 221,42 τ.μ. (διακόσια εικοσιέ-
να τ.μ. και σαρανταδύο εκατοστά) και 158,25 τ.μ. (εκατόν 
πενήντα οκτώ τ.μ. και εικοσιπέντε εκατοστά) αντίστοιχα, 
οι οποίες αποτελούν το μέρος των επιφανειών (Δ και Η) 
που εκδικάστηκαν και εμπίπτουν, ταυτιζόμενες εν μέ-
ρει, εντός των ορίων της αναδασωτέας έκτασης (ενώ το 
υπόλοιπο μέρος-όπως απεικονίζεται με διαγράμμιση στο 
σχεδιάγραμμα 4- έχει ήδη εξαιρεθεί από την αναδάσωση 
με την 932/25-5-2012 απόφαση μερικής ανάκλησης του 
Γ.Γ.Α.Δ.Α. - Δ’ 372-), όπως απεικονίζονται στο συνημμένο 
από 28-6-2024 τοπογραφικό διάγραμμα (σχεδιάγραμμα 
4), προσδιοριζόμενες περιμετρικά στον ενσωματωμένο 
του σχεδιαγράμματος πίνακα γεωγραφικών συντεταγ-
μένων κορυφών σε ΕΓΣΑ’ 87 ως: (ΔΗ1 με α/α από 1-46), 
(ΔΗ2 με α/α από 47-52), (ΔΗ3 με α/α από 53-71) και (ΔΗ4 
με α/α από 72-76) που συνοδεύει την παρούσα.

Σύμφωνα με τις πληροφορίες του δασικού χάρτη (σχε-
τικά -10 και 11-) οι ανωτέρω επιφάνειες υπό στοιχεία: 
(ΔΗ1 και ΔΗ2) στον αναρτημένο δασικό χάρτη χαρακτη-
ρίζονται ως (ΑΑ-ΑΝ) και εξαιρούνται της κύρωσης, (ΔΗ3) 
στον αναρτημένο δασικό χάρτη χαρακτηρίζεται ως (ΔΑ-
ΑΝ, ΑΑ-ΑΝ και ΑΔ-ΑΝ) και στον μερικώς κυρωμένο δα-
σικό χάρτη εμφανίζεται εν μέρει με πράσινο χρώμα ως 
δασικού χαρακτήρα έκταση των παρ. 1, 2, 3, 4 και 5 του 
άρθρου 3 του ν. 998/1979, ενώ μέρος αυτής εξαιρείται 
της κύρωσης και (ΔΗ4) στον αναρτημένο δασικό χάρτη 
χαρακτηρίζεται ως (ΑΑ-ΑΝ) και εξαιρείται της κύρωσης.

- Επιφάνειες με τις ενδείξεις (Εα και Εβ) εμβαδού 119,38 
τ.μ. (εκατόν δέκα εννέα τ.μ. και τριάντα οκτώ εκατοστά) 
και 9.613,87 τ.μ. (εννέα χιλιάδες, εξακόσια δεκατρία τ.μ. 
και ογδόντα επτά εκατοστά) αντίστοιχα, οι οποίες απο-
τελούν το μέρος της επιφάνειας (Ε) που εκδικάστηκε και 
εμπίπτει εντός των ορίων της αναδασωτέας έκτασης 
(ενώ το υπόλοιπο μέρος -όπως απεικονίζεται με διαγράμ-
μιση στο σχεδιάγραμμα 5- έχει ήδη εξαιρεθεί από την 
αναδάσωση με την 1030/16-5-2011 απόφαση μερικής 
ανάκλησης του Γ.Γ.Α.Δ.Α. - Δ’160-), όπως απεικονίζονται 
στο συνημμένο από 28-6-2024 τοπογραφικό διάγραμμα 
(σχεδιάγραμμα 5), προσδιοριζόμενες περιμετρικά στον 
ενσωματωμένο του σχεδιαγράμματος πίνακα γεωγρα-
φικών συντεταγμένων κορυφών σε ΕΓΣΑ’ 87 ως: (Εα με 
α/α από 1-5) και (Εβ με α/α από 6-52) που συνοδεύει 
την παρούσα.

Σύμφωνα με το θεματικό περιεχόμενο του αναρτη-
μένου δασικού χάρτη (σχετικό -10-), η ανωτέρω επιφά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7718 Τεύχος Δ’ 550/29.08.2024

νειες (Εα και Εβ) χαρακτηρίζονται ως (ΔΔ-ΑΝ) και (ΔΑ-
ΑΝ, ΔΔ-ΑΝ) αντίστοιχα, ενώ εξαιρούνται της κύρωσης 
(σχετικό-11-).

- Επιφάνεια (Ζ) εμβαδού 9.363,65 τ.μ. (εννέα χιλιάδες 
τριακόσια εξήντα τρία τ.μ. και εξήντα πέντε εκατοστά), 
όπως απεικονίζεται στο συνημμένο από 28-6-2024 το-
πογραφικό διάγραμμα (σχεδιάγραμμα 6), προσδιοριζό-
μενη περιμετρικά στον ενσωματωμένο του σχεδιαγράμ-
ματος πίνακα γεωγραφικών συντεταγμένων κορυφών 
σε ΕΓΣΑ’ 87 (με α/α από 1-14), που συνοδεύει την πα-
ρούσα.

Σύμφωνα με το θεματικό περιεχόμενο του αναρτημένου 
δασικού χάρτη (σχετικό -10-), η ανωτέρω έκταση της επι-
φάνειας (Ζ) χαρακτηρίζεται ως (ΑΔ-ΑΝ, ΔΔ-ΑΝ), ενώ στον 
μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη εμφανίζεται με πράσινο 
χρώμα ως δασικού χαρακτήρα έκταση των παρ. 1, 2, 3, 4 
και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 (σχετικό-11-).

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 1341/28-6-2013 (Δ’ 359) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Αττικής (με την οποία τροποποιήθηκε η υπ’ αρ. 
1615/12-10-1981 (Δ’ 63) απόφαση κήρυξης αναδασωτέ-
ας έκτασης του Νομάρχη Δυτικής Αττικής, κατόπιν πυρ-
καγιάς) ως έχει μέχρι σήμερα, μειωμένη του συνολικού 
αναφερόμενου εμβαδού, στο χρόνο της έκδοσής της 
(ήτοι 6.117,382 στρ.) κατά 33.121,58 τ.μ., των εξαιρού-
μενων με την παρούσα επιφανειών.

Κατά της παρούσας δύναται να ασκηθεί αίτηση ακυ-
ρώσεως ενώπιον του οικείου Διοικητικού Εφετείου 
(άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α’ 213), εντός προθεσμίας 
εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επομένη της 
δημοσίευσής της ή κοινοποιήσεώς της (άρθρο 46 του 
π.δ. 18/1989 - Α’ 8).

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7719Τεύχος Δ’ 550/29.08.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7720 Τεύχος Δ’ 550/29.08.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7721Τεύχος Δ’ 550/29.08.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7722 Τεύχος Δ’ 550/29.08.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7723Τεύχος Δ’ 550/29.08.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7724 Τεύχος Δ’ 550/29.08.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7725Τεύχος Δ’ 550/29.08.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7726 Τεύχος Δ’ 550/29.08.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7727Τεύχος Δ’ 550/29.08.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 9 Αυγούστου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Αττικής

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7730 Τεύχος Δ’ 550/29.08.2024

*04005502908240016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


